ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ  29.12.2011

	КАРАР

№110

О районной межведомственной комиссии по обеспечению доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Кукморском муниципальном районе
В целях реализации государственной программы «Доступная среда» на 2011-2015 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2011 № 175, долгосрочной целевой программы Республики Татарстан «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.09.2011 №786, и целевой    программы Кукморского муниципального района «Доступная среда» на 2011-2015 годы, утвержденной Решением Кукморского районного Совета от 28.10.2011 № 87, постановляю:

1. Образовать районную межведомственную комиссию по обеспечению доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Кукморском муниципальном районе (далее – Комиссия).

2. Утвердить:

- состав Комиссии;

- Положение о Комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района С.В.Замалиеву.

Руководитель
Исполнительного комитета                                          Ф.З.Мустафин

Приложение № 1
к постановлению Руководителя

Исполнительного комитета
Кукморского муниципального района
от «29»  декабря 2011г. №111
Утверждаю

Руководитель Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

________________ Ф.З.Мустафин

Состав
районной межведомственной комиссии по обеспечению доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

в Кукморском муниципальном районе
	Мустафин Ф.З.
	- руководитель Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Замалиева С.В.
	- заместитель Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, заместитель председателя  комиссии

	Каюмова Л.И.
	- начальник Управления социальной  защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Кукморском муниципальном районе, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Габдрахманова Г.Ф.
	- общественный помощник Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан по Кукморскому муниципальному району (по согласованию)

	Харисов Ф.Х.
	- начальник отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Зиятдинов Я.Я.
	- начальник Управления по делам молодежи и спорта Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Газизов Ф.Ш.
	- руководитель Кукморского поселкового Исполнительного комитета (по согласованию)

	Нигматзянов Р.А.
	- председатель районного общества инвалидов (по согласованию)

	Мансуров Р.М.
	- начальник Управления образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Гареева Г.З.
	- начальник Управления культуры Исполнительного комитета Кукморского муниципального района;

	Шарипова Г.М.
	- директор-главный редактор филиала «Татмедиа» «Редакция газеты «Хезмат даны» («Трудовая слава») (по согласованию)

	Сабитова А.Г.
	- начальник Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Кукморском  районе Республики Татарстан (по согласованию)

	Халиев Р.Б.
	- главный врач муниципального автономного учреждения здравоохранения «Кукморская  центральная районная больница»

	Нотфуллин Р.Ф.
	- Председатель финансово-бюджетной палаты Кукморского муниципального района

	Фахрутдинов Ф.К.
	- начальник отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Кукморскому району (по согласованию)

	Тухбатуллин М.Г.
	- председатель Палаты имущественных и земельных отношений Кукморского муниципального района

	Сабирзянов Р.М.
	- главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Кукморском районе

Приложение № 2
к постановлению Руководителя

Исполнительного комитета
Кукморского муниципального района
от «от «29»  декабря 2011г. №111

Утверждаю

Руководитель Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

________________ Ф.З.Мустафин

Положение

о районной межведомственной  комиссию по обеспечению доступной среды жизнедеятельности для инвалидов
в Кукморском муниципальном районе
1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по обеспечению доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Кукморском муниципальном районе (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным и совещательным органом при Исполнительном комитете Кукморского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, федеральными конституционными и федеральными законами, законами Республики Татарстан, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Республики Татарстан, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления  Кукморского муниципального района.

1.3. Состав Комиссии утверждается актом Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления, учреждениями, организациями, гражданами.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Обеспечение реализации мероприятий, предусмотренных целевой    программой Кукморского муниципального района «Доступная среда» на 2011-2015 годы, утвержденной Решением Кукморского районного Совета от 28.10.2011 № 87;
2.2. Формирование ежегодных планов мероприятий по обеспечению доступности инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на основании их обследований на территории Кукморского муниципального района (далее - ежегодные планы) и обеспечение их реализации;
2.3. Контроль и координация проведения обследования объектов социальной инфраструктуры на предмет соответствия нормативным требованиям обеспечения доступа для инвалидов к существующим объектам на территории Кукморского муниципального района (далее - обследование);
2.4. Контроль за соблюдением нормативных требований к существующим объектам социальной инфраструктуры, включенным в ежегодные планы.
3. Полномочия Комиссии

Для решения задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, Комиссия обладает следующими полномочиями:

3.1. Рассмотрение вопросов, связанных с реализацией мероприятий, предусмотренных целевой    программой Кукморского муниципального района «Доступная среда» на 2011-2015 годы, утвержденной Решением Кукморского районного Совета от 28.10.2011 № 87;
3.2. Анализировать и обобщать предложения (жалобы) граждан и организаций по вопросам создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов;
3.3. Проводить квалификационный отбор организаций для проведения обследования на предмет соответствия нормативным требованиям обеспечения доступности к ним инвалидов.

3.4. Контролировать выполнение мероприятий, предписанных в актах, обследований;
3.5. Приглашать и заслушивать руководителей учреждений и организаций в связи с их уклонением от исполнения нормативных требований;
3.6. Приглашать к участию в работе Комиссии экспертов и специалистов;
3.7. Запрашивать у учреждений и организаций информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
3.8. Рассматривать проекты ежегодных планов и представлять их на утверждение Руководителю Исполнительного комитета Кукморского муниципального района в установленном порядке.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который ведет заседание Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, координирует их деятельность и отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач.

В случае отсутствия председателя Комиссии заседания Комиссии проводит заместитель председателя Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с утвержденным планом.

4.3. Повестка дня очередного заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии и утверждается председателем Комиссии.
4.4. Утвержденную повестку дня секретарь Комиссии рассылает членам Комиссии не позднее чем за 3 дня до заседания Комиссии.

4.5. Члены Комиссии и другие лица, участвующие в заседании (приглашенные эксперты, специалисты, представители организаций), регистрируются секретарем Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии.

4.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседании членов Комиссии.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии при отсутствии председателя Комиссии) и секретарем Комиссии.

4.8. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных организаций.

4.9. Контроль за выполнением решений Комиссии осуществляется секретарём Комиссии или одним из членов Комиссии по решению председателя Комиссии.